1

关于举办江苏省 2021 年“外周静脉输液治

疗护理创新案例展示”演讲竞赛的通知

各有关单位：

随着护理专业的不断发展，静脉治疗已发展成为涉及多

学科知识与实践的专业领域。为了在静脉治疗领域培育更多

教学专家，将最新的管理工具及思维应用于实际临床工作

中，让各级临床护理工作者获得高质量的知识和针对性的指

导，搭建理论与实践结合、护理教育与临床护理结合的平台，

江苏省护理学会静脉输液专业委员会拟定于 2021 年 8 月举

办江苏省 2021 年“外周静脉输液治疗护理创新案例展示”演

讲竞赛。现将有关事宜通知如下：

一、目的

1.提升临床护理人员对外周静脉输液治疗过程并发症的

关注。

2.提升外周静脉输液治疗护理质量管理水平。

3.促进静脉输液治疗护理领域的规范化发展。

二、要求

1.与静脉留置针使用及护理相关的内容，结合临床案例

及日常管理工作。

2

2.围绕外周静脉输液治疗过程中风险与质量控制，从“降

低外周静脉治疗堵管发生率、风险管理与质量改进、精益化

管理、特色专科质量控制（放射、儿科、急诊）、教育培训

等方面进行选题。

3.案例要具有创新性、实用性，紧贴临床。

三、参赛对象

各医疗机构的静脉治疗小组负责人、静疗专科护士、各

科室护士长及护理骨干。

四、组织形式

1.发动阶段。江苏省护理学会静脉输液专业委员会广泛

宣传、动员参赛。选手填写报名表（详见附件 1）、PPT 作

品、录制 3-5 分钟演讲视频，视频及 PPT 中不得出现参赛者

姓名、单位或标识等提示信息。视频要求为 MP4 格式，分辨

率不低于 720p（1280x720）。作品命名格式：单位+参赛护

士姓名。

2.初赛阶段。江苏省护理学会静脉输液专业委员会将组

织专家对参赛视频进行初审，评选出 24 个优秀作品入围江

苏省 2021 年“外周静脉输液治疗护理创新案例展示”演讲竞

赛决赛。

3.决赛阶段。拟于 2021 年 8 月份进行全省现场决赛。分

别设立一、二、三等奖及优秀奖若干名。并推荐两名优秀选

手代表江苏省参加 2021 年中华护理杂志社“外周静脉输液治

疗护理创新案例展示”演讲竞赛全国总决赛。

五、其他事项

3

1.每个单位限报 1 名选手参赛。

2.请各医疗机构将参赛作品于 7 月 30 日 17 时前，以邮

件形式将参赛人员报名表（附件 1）及作品（包括 PPT 与演

讲视频）发送至邮箱：2529525797@qq.com,邮件统一命名为

为：医院名称+外周静脉输液治疗护理创新案例展示演讲竞

赛作品，逾期不候。

3.联系人：朱明芝老师，电话：15952168106

附件：

1.江苏省 2021年“外周静脉输液治疗护理创新案例展示”

演讲竞赛报名表

2.中华护理杂志社《2021 年外周静脉输液治疗护理创新

案例演讲展示征集》

江苏省护理学会

静脉输液专业委员会

2021 年 6 月 2 日

4

附件 1

江苏省 2021 年“外周静脉输液治疗护理

创新案例展示”演讲竞赛报名表

序号 单位名称 参赛人员 电话 邮箱 作品名称